A comunidade quilombola de Gurutil se localiza a 22 (vinte e dois) quilômetros da 

cidade de Mirinzal. Foi fundada por negros escravizados que fugiram da fazenda de Frechal e 

se refugiaram na região que hoje é a comunidade de Gurutil. Com aproximadamente 1.450 (mil 

quatrocentos e cinquenta) habitantes, a comunidade de Gurutil foi certificada como 

remanescente de quilombo pela Fundação Cultural Palmares através da Portaria n° 229/2012, 

de 31/12/2012. 

Minha experiência pessoal com Centro de Educação Quilombola Benedito Fontes é 

profunda, sendo a única instituição que oferta o ensino médio, educação de jovens e adultos

[...]

Funcionando nos turnos matutino e 

vespertino atualmente, a instituição conta com 18 (dezoito) profissionais que compõem seu 

corpo docente e há 48 (quarenta e oito) anos encontra-se em plena atividade. 

Segundo dados do INEP, a instituição conta com 137 (cento e trinta e sete) alunos 

matriculados no ensino médio, sendo 14 (quatorze) alunos na educação de jovens e adultos 

(EJA) e 5 (cinco) na educação especial (INEP, 2023.) 

https://pt.wikipedia.org/wiki/31_de_dezembro
https://pt.wikipedia.org/wiki/1948
https://pt.wikipedia.org/wiki/Guimar%C3%A3es_(Maranh%C3%A3o)

[...]

Mostrando instabilidade quando comparado a última avaliação do índice de desenvolvimento 

da educação básica (Ideb, INEP 2021). 

Além do CEQBF, o município de Mirinzal possui como escola de ensino médio, o 

Centro de Ensino Euclides Ribeiro, que se localiza na zona urbana do município e atende 422 

(quatrocentos e vinte e dois) estudantes da cidade. A instituição também é mantida pelo governo 

do estado do Maranhão e não recebe a classificação de escola quilombola. 

De acordo com dados do Indicador de Nível Socioeconômico das Escolas de Educação 

Básica (Inse), o CEQBF recebe a Classificação NSE 2, neste nível, os estudantes estão entre